
Présents

Excusés

RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE
COMMUNE D'AUDERGHEM

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Christophe Magdalijns, Président ;
Didier Gosuin, Bourgmestre ;
Sophie de Vos, Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Jeannine Crucifix, Florence Couldrey,
Didier Molders, Lieve Jorens, Échevin·e·s ;
Véronique Artus, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Marc Vandame, Jeremy Van Gorp, Marie-Pierre
Bauwens, Anastasia Bakounine, Pauline Vermeiren, Michel Blampain, Christine Bogaert, Ingrid Venier,
Martine Maelschalck, Matthieu Pillois, François Lebovy, Carinne Lenoir, Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Isabelle Désir, Valérie Cops, Vanessa Rigodanzo, Jasmine Boumraya, Stéphanie Paulissen, Nathalie
Wyns, Conseillers communaux.

Séance du 25.11.21

#Objet : Règlement-subside pour la stérilisation des chats domestiques et le puçage des chats et des chiens
domestiques #

Séance publique

Environnement

 LE CONSEIL,
Vu la Nouvelle loi Communale, notamment l’article 117 ;
Vu l’ordonnance organique du 23 février 2006 portant les dispositions applicables au budget, à la comptabilité et
au contrôle, notamment les articles 92 à 95 ;
Vu l’arrêté du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale du 15 juin 2006 relatif à l’engagement
comptable, à la liquidation et au contrôle des engagements et des liquidations, notamment l’article 6 §1er ;
Considérant ce qui suit :
Dans une zone métropolitaine telle que la Région de Bruxelles-Capitale, il est dans l’intérêt de tous de faire
cohabiter l’homme et les animaux en parfaite harmonie. Les animaux ont un rôle social qui n’est plus à démentir
dans notre société. La Région de Bruxelles-Capitale entend dès lors soutenir les projets communaux favorables
au bien-être animal.
L’instauration d’une prime pour la stérilisation des chats domestiques vise à contribuer au bien-être animal par la
diminution de leur trop importante reproduction. La surpopulation mène en effet au mauvais traitement et à
l’abandon de nombreux chats que les refuges ne peuvent recueillir faute de place ou de moyen.
L’instauration d’une prime pour le puçage des chats et des chiens domestiques vise à contribuer au bien-être
animal par la diminution de la perte des animaux domestiques par leur maître, et le risque d’abandon. Cela a
également pour but de limiter l’engorgement des refuges avec des animaux perdus, qu’ils ne peuvent pas tous
accueillir faute de place et de moyen.
Le budget défini pour chaque année subsidiée par la convention relative à la subvention de Bruxelles
Environnement est prévu à l’article budgétaire en recette 879/46548 (Contribution des autres pouvoirs publics à
des fins spécifiques) et à l’article en dépense 879/33101 (Subsides stérilisation des chats) pour l’exercice
budgétaire de l’année visée par la subvention.
DECIDE

d'adopter comme suit le présent règlement-subside :

Article 1er – Objet
Dans la limite des crédits budgétaires disponibles, sous réserve de l’octroi de subsides à la commune
d’Auderghem par Bruxelles Environnement, et suivant les conditions fixées par le présent règlement, le Collège
des Bourgmestre et Echevins peut accorder une prime pour la stérilisation de chats domestiques et le puçage des
chiens et des chats domestiques.

• 

1/3Conseil communal - 25.11.2021 - Extrait du dossier 50985

#002/25.11.2021/A/0010#



Article 2 – Notions
Au sens du présent règlement, on entend par :
1° Stérilisation : l’acte pratiqué par un vétérinaire sur chat mâle ou femelle visant à rendre  celui-ci improductif.
2° Vétérinaire : médecin-vétérinaire membre de l’Ordre des médecins vétérinaires de Belgique.
3° Responsable : personne physique, propriétaire ou détentrice d'un chat, qui exerce habituellement sur lui une
gestion ou une surveillance directe.
4° Puçage : l’acte pratiqué par un vétérinaire sur un chat ou un chien visant à implanter une puce électronique
sous-cutanée permettant d’identifier l’animal et son propriétaire.
Article 3 – Montant alloué
Le montant de la prime communale s’élève à 50 € pour un chat mâle, à 75 € pour un chat femelle et à 25€ pour
un puçage d’un chien ou d’un chat.
Trois primes pourront au maximum être octroyées par année et par ménage domicilié à Auderghem.
Article 4 – Demande de prime
Sous peine d’irrecevabilité, la demande de prime doit être introduite à l’aide du formulaire ad hoc, dûment signé
et complété par le responsable.
Une attestation de soins signée par le vétérinaire ayant pratiqué la stérilisation d’un chat et/ou le puçage d’un
chien ou d’un chat (le numéro de puce électronique doit impérativement apparaître dans l’attestation), la note
d’honoraire originale émise par celui-ci et adressée au responsable ainsi qu’une copie de la carte d’identité du
responsable.
La stérilisation et/ou le puçage doit avoir eu lieu après la date définie par les modalités d’exécution adoptées par
le Collège des Bourgmestre et Echevins pour chaque année visée par l’octroi du subside par Bruxelles
Environnement. 
La demande de prime doit être introduite au plus tard avant la date définie par la convention établie entre la
commune d’Auderghem et Bruxelles Environnement pour chaque année visée par l’octroi du subside. Cette
demande doit être introduite à l’adresse suivante : Administration communale d’Auderghem – Service de
l’Environnement, Rue Emile Idiers, 12-14, 1160 Auderghem.
Article 5  – Critère d’attribution
Dans l’hypothèse où le nombre de demandes excède le budget disponible, les demandes seront traitées selon la
date de leur dépôt jusqu’à épuisement du budget.
Article 6 – Liquidation
Suite à la décision d’octroi du Collège des Bourgmestre et échevins, la prime est versée au demandeur sur le
numéro de compte mentionné par ce dernier dans le formulaire visé à l’article 4.
Article 7 – Remboursement
Le demandeur ayant bénéficié de la prime est tenu de rembourser l’intégralité de celle-ci à l’administration
communale en cas de déclaration inexacte ou frauduleuse déposée dans le seul but d’obtenir indûment ladite
prime.
Article 8 – Contestations
La décision refusant l’octroi d’une prime communale peut faire l’objet d’une réclamation auprès du Collège des
Bourgmestre et Echevins.
La réclamation doit être introduite, par écrit, signée et motivée, et sous peine de déchéance, dans un délai d’un
mois prenant cours lors de la notification de la décision de refus.
 

de charger le Collège des Bourgmestre et Echevins, en exécution de la présente délibération, de fixer les
modalités pratiques relatives aux dates annuelles d'introduction des demandes de primes

Le Conseil approuve le projet de délibération.
25 votants : 25 votes positifs.

• 

2/3Conseil communal - 25.11.2021 - Extrait du dossier 50985

#002/25.11.2021/A/0010#



AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Christophe Magdalijns

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 26 novembre 2021

Le Secrétaire communal,

Etienne Schoonbroodt  

Le Bourgmestre,

Didier Gosuin

 

3/3Conseil communal - 25.11.2021 - Extrait du dossier 50985

#002/25.11.2021/A/0010#



Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE OUDERGEM

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Christophe Magdalijns, Voorzitter ;
Didier Gosuin, Burgemeester ;
Sophie de Vos, Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Jeannine Crucifix, Florence Couldrey,
Didier Molders, Lieve Jorens, Schepenen ;
Véronique Artus, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Marc Vandame, Jeremy Van Gorp, Marie-Pierre
Bauwens, Anastasia Bakounine, Pauline Vermeiren, Michel Blampain, Christine Bogaert, Ingrid Venier,
Martine Maelschalck, Matthieu Pillois, François Lebovy, Carinne Lenoir, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Isabelle Désir, Valérie Cops, Vanessa Rigodanzo, Jasmine Boumraya, Stéphanie Paulissen, Nathalie
Wyns, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 25.11.21

#Onderwerp : Subsidiereglement voor de sterilisatie en het chip van huiskatten en honden #

Openbare zitting

Leefmilieu

DE RAAD,
Gelet op de nieuwe gemeentewet, inzonderheid artikel 117;
Gelet op de organieke ordonnantie van 23 februari 2006 houdende de bepalingen die van toepassing zijn op de
begroting, de boekhouding en de controle, inzonderheid de artikelen 92 tot 95;
Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 15 juni 2006 inzake de boekhoudkundige
vastlegging, de vereffening en de controle op de vastleggingen en de vereffeningen, meer bepaald artikel 6 §1;
Overwegende wat volgt:
In een grootstedelijk gebied zoals het Brussels Hoofdstedelijk Gewest is het in het belang van allen dat mens en
dier in perfecte harmonie kunnen samenleven. Dieren vervullen in onze samenleving een sociale rol die niet meer
te ontkennen valt. Het Brussels Hoofdstedelijk Gewest ondersteunt daarom gemeentelijke projecten die
bevorderlijk zijn voor het welzijn van dieren.
De invoering van een premie om huiskatten te steriliseren heeft tot doel bij te dragen tot dierenwelzijn door hun
al te grote reproductie te beperken. Overbevolking leidt immers tot mishandeling en het achterlaten van vele
katten die niet terechtkunnen in het asiel wegens gebrek aan plaats of middelen.
De invoering van een speciale premie voor de identificatie van honden en katten is bedoeld om bij te dragen tot
het welzijn van dieren door het verlies van huisdieren door hun eigenaars en het risico dat zij worden
achtergelaten te verminderen.  Het is ook bedoeld om de overbevolking van asielen te beperken met verloren
dieren, die zij niet allemaal kunnen opvangen wegens gebrek aan ruimte en middelen.
De begroting die voor elk gesubsidieerd jaar is vastgesteld in de subsidieovereenkomst met Leefmilieu Brussel is
opgenomen in het inkomstartikel 879/46548 (Andere specifieke subsidies van andere overheidsinstellingen) en in
het uitgaveartikel 879/33101 (Toelage sterilisatie katten) voor het begrotingsjaar van het subsidiejaar.
BESLIST

om het huidige subsidiereglement te aanvaarden :

Artikel 1 – Voorwerp
Binnen de grenzen van de beschikbare begrotingskredieten, onder voorbehoud van de toekenning van subsidies
aan de gemeente Oudergem door Leefmilieu Brussel, en volgens de voorwaarden van dit reglement kan het
College van Burgemeester en Schepenen een premie toekennen om huiskatten te steriliseren en de identificatie
van honden en huiskatten.
Artikel 2 – Definities
In de betekenis van dit reglement wordt verstaan onder:

• 

1/3Gemeenteraad - 25.11.2021 - Uittreksel van dossier 50985

#002/25.11.2021/A/0010#



1° Steriliseren: ingreep door een dierenarts op een mannelijke of vrouwelijke kat met als doel de kat zich niet
verder kan voortplanten.
2° Dierenarts: dierenarts die aangesloten is bij de Belgische Orde der Dierenartsen.
3° Verantwoordelijke: de natuurlijke persoon, eigenaar of houder van een kat, die er gewoonlijk een onmiddellijk
beheer of toezicht op uitoefent.
4° Identificatie : de handeling waarbij een dierenarts bij een kat of hond een onderhuidse microchip implanteert
om het dier en zijn eigenaar te identificeren.
Artikel 3 – Toegekend bedrag
De gemeentelijke premie bedraagt € 50 voor een mannelijke kat, € 75 voor een vrouwelijke kat en € 25 voor een
identificatie van een hond of een kat.
Er worden maximaal drie premies toegekend per jaar en per gezin dat gedomicilieerd is in Oudergem.
Artikel 4 – Aanvraag voor de premie
Op straffe van ontvankelijkheid moet de aanvraag voor de premie worden ingediend met behulp van het ad-
hocformulier dat de verantwoordelijke correct dient in te vullen en te ondertekenen.
Een getuigschrift van verstrekte hulp, ondertekend door de dierenarts die de kat heeft gesteriliseerd en/of de
identificatie van een hond of een kat (het identificatienummer moet op het getuigschrift vermeld staan), evenals
de originele honorariumnota van de dierenarts en geadresseerd aan de verantwoordelijke en een kopie van de
identiteitskaart van de verantwoordelijke.
De sterilisatie en/of de identificatie d.m.v. een chip moet hebben plaatsgevonden na de datum die is vastgelegd in
de uitvoeringsbepalingen die door het College van Burgemeester en Schepenen zijn vastgesteld voor elk jaar
waarvoor de subsidie door Leefmilieu Brussel wordt toegekend. 
De premieaanvraag moet worden ingediend ten laatste vóór de datum die in de overeenkomst tussen de gemeente
Oudergem en Leefmilieu Brussel is vastgelegd voor elk jaar waarvoor de subsidie wordt toegekend. Deze
aanvraag moet worden ingediend op het volgende adres : Gemeentebestuur van Oudergem – Dienst Leefmilieu,
Emile Idiersstraat 12-14, 1160 Oudergem.
Artikel 5 – Toekenningscriterium
Indien het aantal aanvragen het beschikbare budget zou overstijgen, worden de aanvragen behandeld volgens hun
datum van indiening tot het budget is uitgeput.
Artikel 6 – Uitbetaling
Volgend op de beslissing tot toekenning van het college van burgemeester en schepenen wordt de premie aan de
aanvrager betaald op het rekeningnummer dat deze laatste vermeldt op het formulier zoals bedoeld in
artikel 4.
Artikel 7 – Terugbetaling
De aanvrager die een premie heeft ontvangen, is gehouden die premie volledig terug te betalen aan het
gemeentebestuur in geval van onjuiste of bedrieglijke aangifte die als enig doel had de genoemde premie op
onrechtmatige wijze te verkrijgen.
Artikel 8 – Betwistingen
Tegen de beslissing tot weigering van een gemeentelijke premie kan bezwaar worden aangetekend bij het college
van burgemeester en schepenen.
Het bezwaarschrift moet schriftelijk ondertekend en met redenen omkleed, op straffe van verval, worden
ingediend binnen een termijn van één maand die ingaat bij de betekening van de beslissing tot weigering.

Het college van burgemeester en schepenen, ter uitvoering van deze beraadslaging, te belasten met de
bepaling van de praktische regelingen betreffende de jaarlijkse data voor de indiening van de
premieaanvragen.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
25 stemmers : 25 positieve stemmen.

• 

2/3Gemeenteraad - 25.11.2021 - Uittreksel van dossier 50985

#002/25.11.2021/A/0010#



ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Christophe Magdalijns

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 26 november 2021

De Gemeentesecretaris,

Etienne Schoonbroodt  

De Burgemeester,

Didier Gosuin

 

3/3Gemeenteraad - 25.11.2021 - Uittreksel van dossier 50985

#002/25.11.2021/A/0010#


